**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Společnosti v mezinárodním právu
soukromém**

Diplomová práce

**Radka Lörincová**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, DrSc.

Praha, prosinec 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

**V Praze, 12. 12. 2011**

**Radka Lörincová**

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala Prof. JUDr. Monice Pauknerové za trpělivost, podnětné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce.

# Obsah

Úvod ..... 1
<b>1. Pojmové vymezení společností v mezinárodním právu soukromém .....</b> <b>3</b>
1.1. Mezinárodní právo soukromé ..... 3
1.2. Vymezení pojmu společnosti ..... 4
1.2.1. Společnost v právu ČR ..... 5
1.2.2. Společnost v právu Evropské Unie ..... 6
<b>2. Osobní statut společností .....</b> <b>7</b>
2.1. Inkorporační teorie ..... 9
2.2. Teorie sídla..... 11
<b>3. Česká právní úprava .....</b> <b>14</b>
3.1. Úprava osobního statutu a inkorporační princip v českém právu ..... 14
3.2. Vztah ustanovení § 22 a § 21 odst. 2 ObchZ ..... 16
3.3. Pojetí sídla v českém právu..... 19
3.4. Přeshraniční změna sídla společnosti..... 20
3.5. Změny oproti dosavadní úpravě v rámci rekodifikace soukromého práva v ČR...25
<b>4. Evropská úprava .....</b> <b>30</b>
4.1. Svoboda usazování společností..... 31
4.2. Judikatura Soudního dvora Evropské unie..... 35
4.2.1. Daily Mail ..... 35
4.2.2. Centros ..... 37
4.2.3. Überseering ..... 39
4.2.4. Inspire Art ..... 42
4.2.5. Sevic..... 44
4.2.6. Cartesio ..... 45
4.2.7. VALE..... 48
4.3. Delaware efekt a soutěž právních řádů v Evropě..... 50
4.4. Sekundární legislativa EU související se svobodou usazování..... 53
4.4.1. Přemístění sídla podle nařízení o statutu evropské společnosti ..... 53

4.4.2. Přemístění sídla společnosti podle směrnice o přeshraničních fúzích ..... 54
4.4.3. Směrnice o přeshraničním přemístění registrovaného sídla společností ..... 55
<b>Závěr .....</b> <b>59</b>
<b>Seznam zkratek .....</b> <b>61</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>62</b>
<b>Abstract.....</b> <b>72</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>74</b>

# Úvod

Pokračující proces ekonomické globalizace si vynutil zásadní změny ve způsobech podnikání a obchodu. Tyto změny se nutně odrazily i v právní úpravě obchodních společností, které stále častěji vyvíjejí své aktivity daleko za hranicemi státu, v němž byly založeny. Obchodní společnost, která omezí veškerou svou činnost na území jednoho státu, je v dnešní době spíše vzácností. Hlavní problémy při přeshraničním působení obchodních společností představují: uznání společnosti jako samostatného právního subjektu, určení právního řádu, kterým se řídí vnitřní záležitosti společnosti, a možnost přeshraničního přemístění sídla společnosti při zachování její identity.

V rámci Evropské unie je společností pocházejícím z členských států na základě čl. 49 a 54 Smlouvy o fungování EU zaručena svoboda usazování. Soudní dvůr EU se při výkladu těchto ustanovení postupem času vyjádřil ke všem výše zmíněným problémům a zásadním způsobem tím ovlivnil i vnitrostátní předpisy členských států.

Předmětem této diplomové práce je právní regulace obchodních společností ve vztazích s mezinárodním prvkem. Vlastní obsah práce je rozdělen do čtyř základních částí.

V první části budou stručně vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu této práce, tedy společnost a mezinárodní právo soukromé.

V druhé části bude zejména pro usnadnění dalšího výkladu vysvětlen obsah pojmu osobní statut společnosti a tradiční teoretické přístupy k určování rozhodného práva, kterým se společnost řídí.

Třetí část této práce bude zaměřena na platnou českou právní úpravu společností ve vztazích s mezinárodním prvkem, zejména budou zkoumány východiska určování

rozhodného práva a možnost přeshraničního přemístění sídla. Pozornost bude věnována i připravované rekodifikaci soukromého práva v ČR.

Ve čtvrté, nejrozsáhlejší části této práce, bude popsána a rozebrána evropská právní úprava vztahující se ke svobodě usazování společností. Po vymezení samotného pojmu svobody usazování na základě ustanovení primárního práva, bude značný prostor věnován vybraným rozhodnutím Soudního dvora EU. Zmíněna bude i soutěž právních řádů členských států jako důsledek judikatury Soudního dvora a sekundární legislativa vztahující se ke svobodě usazování, především 14. směrnice o přeshraničním přemístění registrovaného sídla.

# 1. Pojmové vymezení společností v mezinárodním právu soukromém

Před přistoupením ke zkoumání právní úpravy společností ve vztazích s mezinárodním prvkem je nezbytné alespoň stručně vymezit základní pojmy, které se k tomuto tématu vztahují. Jak samotný název práce napovídá, jedná se o pojmy společnost a mezinárodní právo soukromé. Tyto pojmy ústředního významu nebývají vždy chápány jednotně, především pojmové vymezení společnosti bývá v daném kontextu předmětem rozsáhlých diskuzí po celém světě.

## 1.1. Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodním právem soukromým se rozumí „*soubor zvláštních právních norem, které jsou určeny výlučně pro úpravu soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem*“<sup>1</sup>. Z důvodu úzké aplikační souvislosti se do tohoto souboru zpravidla řadí také normy mezinárodního práva procesního. Úprava soukromoprávních (tedy občanskoprávních, obchodněprávních, pracovněprávních a rodinných) vztahů s mezinárodním prvkem je vlastní záležitostí každého státu a obecně představuje zvláštní odvětví právního řádu, a to i když mezinárodní prvek způsobuje, že tyto vztahy svým významem hranice jednoho státu přesahují.

Normy mezinárodního práva soukromého se v zásadě dělí na dva druhy podle toho, jakým způsobem danou problematiku řeší. Tzv. normy přímé obsahují vlastní hmotněprávní úpravu vybraných vztahů s mezinárodním prvkem a jsou tedy aplikovatelné přímo, bezprostředně. Pro mezinárodní právo soukromé jsou však typické tzv. normy kolizní, které samy práva a povinnosti účastníků právních vztahů neupravují, nýbrž pouze určují, kterým z dotčených právních řádů se bude daný vztah řídit.

---

<sup>1</sup> Kučera, Z. Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání. Brno: Doplněk, 2009, s. 21.

Mezinárodní, resp. cizí prvek, může spočívat v povaze subjektu nebo objektu soukromoprávního vztahu, nebo ve skutečnosti právně významné pro vznik a existenci takového vztahu. Mezinárodní prvek může být dán i tehdy, pokud určitý právní vztah právně souvisí nebo je právně závislý na vztahu jiném, který se řídí cizím právem.<sup>2</sup> V praxi častým příkladem takového poměru k cizině v oblasti práva společností je situace, když společnost se sídlem v jednom státě vyvíjí svoji činnost ve státě druhém. Otázka uznání právní způsobilosti této společnosti vstoupit do právního vztahu na území druhého státu pak spadá do působnosti mezinárodního práva soukromého. Právě v oblasti úpravy společností ve vztazích s mezinárodním prvkem však není omezení na mezinárodní právo soukromé zcela přesné, jelikož regulace společností v této oblasti často přesahuje do obchodního práva.<sup>3</sup> V určitých státech se proto pro označení této problematiky vžil, jako samostatný terminus technicus, pojem „*mezinárodní právo společností*“.<sup>4</sup>

## 1.2. Vymezení pojmu společnosti

Společnosti nejsou nic jiného než umělý výtvar jednotlivých právních řádů, ať už jako právnické osoby nebo v některých případech i jako útvary bez vlastní právní subjektivity. Z důvodu rozmanitosti těchto právních řádů i samotných právních systémů nelze najít určitou univerzálně akceptovanou definici společnosti. Přesto je v mnoha případech nezbytné tento pojem vymežit a jeví se to jako vhodné i pro účely této práce. Nauka

[…]

obcházet právní, sociální a daňové předpisy a účinnost přemístění má být proto podmíněna zápisem do rejstříku v hostitelském členském státě, přičemž ode dne zápisu do rejstříku se obchodní společnost bude řídit právními předpisy hostitelského státu.<sup>221</sup> Přemístění registrovaného sídla v rámci EU tedy má být spojeno se změnou osobního statutu společnosti. Další doporučení Parlamentu se týkají postupu při přemístění sídla uvnitř společnosti, rozhodnutí valné hromady společníků o přemístění, administrativního postup přemístění a ověření, zaměstnanecké participace a ochrany třetích osoby, jichž se přemístění týká.<sup>222</sup>

I přes tlak Evropského Parlamentu a výzvu Soudního dvora však návrh 14. směrnice o přeshraničním přemístění registrovaného sídla podle slov Komise nelze v blízké budoucnosti očekávat<sup>223</sup>, což je politováníhodné. Sekundární legislativa v této oblasti má zásadní význam pro dosažení úplné svobody usazování společností. Umožnění přímého

---

<sup>219</sup> Rozhodnutí ESD ze dne 16. 12. 2008 ve věci C-210/06, *CARTESIO Oktató és Szolgáltató bt.*, SbSD, 2008, s. I-09641, o bod 108.

<sup>220</sup> Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. března 2009 s doporučeními Komisi o přemístění sídla obchodních společností do jiného členského státu (2008/2196(INI)).

<sup>221</sup> Tamtéž, Příloha, Doporučení č. 1.

<sup>222</sup> Tamtéž, Příloha, Doporučení č. 2, 3, 4, 5, a 6.

<sup>223</sup> Zápis z jedenácté schůze *Advisory group on Corporate Governance and Company Law* ze dne 28. 04. 2009, (MARKT.F.2/LZ/MSG D), s. 5.

(jednofázového) přemístění registrovaného sídla společnosti z jednoho členského státu do druhého by přeshraniční mobilitu společností bezpochyby zefektivnilo, v tomto ohledu nelze považovat nařízení o statutu SE a směrnici o přeshraničních fúzích za plnohodnotné alternativy 14. směrnice.

## Závěr

V Evropské unii jsou poměrně rovnoměrně zastoupeny státy, které v otázce určování osobního statutu společnosti prosazují inkorporační princip a které upřednostňují princip sídla. Nelze popřít, že inkorporační princip je pro potřeby vnitřního trhu EU a dosažení plné svobody usazování vhodnější. Soudní dvůr EU výkladem článků 49 a 54 SFEU o svobodě usazování přeshraniční mobilitu společností podstatně usnadnil, inkorporační princip však ve svých rozhodnutích univerzálně neprosadil. I když se Soudní dvůr ve svých argumentech snažil omezit na svobodu usazování a volný pohyb společností v rámci EU, judikatura SDEU přesto zřetelně ovlivnila kolizní úpravy členských států.

Domnívám se, že ve světle rozhodnutí Soudního dvora princip sídla postupně ztratil v EU veškeré opodstatnění. Tento princip se totiž vyvinul primárně za účelem obrany před tzv. pseudo-zahraničními společnostmi, čehož po rozhodnutích *Centros* a *Inspire Art* již nemůže dosáhnout. Státy vycházející z teorie sídla mohou jednotu skutečného a zapsaného sídla požadovat pouze po vlastních společnostech, které tak ve výsledku diskriminují. Jako pozitivum principu sídla proto v EU již nelze uznat rovné zacházení se všemi společnostmi působícími na území určitého státu a ochranu poctivé soutěže. Ukazuje se, že i tradiční zastánci principu sídla jako je Německo jsou připraveni jej opustit, aby svým společnostem mohli poskytnout stejnou mírou flexibility, jaká je umožněna společnostem založeným podle práva členského státu, jenž vychází z inkorporačního principu.<sup>224</sup>

Judikatura Soudního dvora EU má významné dopady i na vnitrostátní věcné úpravy v oblasti práva společností, jelikož pootevřela dveře soutěži právních řádů. I když osobně nepředpokládám, že by tato soutěž mohla v EU propuknout v takové intenzitě a se stejně rozsáhlými důsledky jako v USA, členské státy již musí poměřovat míru atraktivit jejich národních korporátních forem a celkovou konkurenceschopnost svých právních úprav ve vztahu k jiným členským státům.

---

<sup>224</sup> Impact assessment on the Directive on the cross-border transfer of registered office, Evropská komise, 2007, s. 42.

Probíhající rekodifikace soukromého práva v České republice nebyla v této práci hodnocena celkově, ale pouze její dopady na regulaci společností ve vztazích s mezinárodním prvkem. V tomto ohledu se domnívám, že připravovaný občanský zákoník a zákon o mezinárodním právu soukromém jsou způsobilé odstranit nedostatky současné úpravy a zároveň tuto úpravu ucelit a zpřehlednit. Za nejdůležitější přínos rekodifikace v této oblasti však považuji novou úpravu přemístění sídla společností.

Česká právní úprava v budoucnu umožní přemístění zapsaného sídla společnosti při zachování její právní kontinuity, avšak se změnou osobního statutu společnosti. Tento způsob přemístění sídla měl být upraven 14. směrnicí a v současné době jej umožňuje jen velmi malý počet členských států.<sup>225</sup> Pokud by se (i po vzoru ČR) k takové úpravě odhodlaly i další členské státy, mohlo by dojít k tzv. přirozené harmonizaci práva společností „zdola“, která je považována za jeden z možných pozitivních důsledků soutěže právních řádů. Až tehdy by bylo možné akceptovat stanovisko Evropské komise, která 14. směrnicí o přeshraničním přemístění registrovaného sídla odsoudila jako nepotřebnou a nadbytečnou.

---

<sup>225</sup> Například Španělsko a Lucembursko. Srov. Impact assessment on the Directive on the cross-border transfer of registered office, Evropská komise, 2007, s. 23.
