Oponentský posudek o diplomové práci Radky Lörincové

„Společnosti v mezinárodním právu soukromém“

Zpracování tématu diplomové práce i v současnosti vyžaduje zvláštní pozornost vzhledem k tomu, že otázky spojené s jeho problematikou jsou znovu ožívány v souvislosti s novými kodifikačními úpravami v oblasti soukromého práva včetně mezinárodního práva soukromého.

Ze stručného úvodního výkladu věnovaného základním pojmům je patrné, že práce se zaměřuje na obchodní společnosti jako na podskupinu široce vymezených společností (str. 4), kterými, jak to odpovídá definici uvedené na stejné straně, lze rozumět právnické osoby vůbec.

Ústřední otázkou, kterou se práce zabývá, je otázka osobního statutu společnosti a způsobu jeho určení. Po vysvětlení inkorporační teorie a teorie sídla probírá práce právní úpravu v českém právu. Zde se výklad v práci věnuje i otázce sídla, které i v nové úpravě má význam pro rozlišení mezi českou a zahraniční právnickou osobou a které po nedávném obratu v současně platné úpravě i v nové úpravě se chápe jako sídlo zapsané (rejstříkové, formální).

V oddíle o evropské úpravě se v souvislosti s určováním osobního statutu probírá úprava svobody usazování. Převažující náplň tohoto oddílu práce je v podrobném rozboru jednotlivých zásadních rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie.

Práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem. Je z něho patrné, že autorka se do podrobností seznámila s početnou literaturou domácí i zahraniční a s judikaturou. V práci prokazuje, že dokáže vhodně využít poznatků z literatury a judikatury k vlastnímu samostatnému zpracování zvoleného tématu. Prokazuje tak, že si osvojila základní metody teoretické práce i schopnost k takové práci.

V práci nejsou věcné nesprávnosti. Je vhodně systematicky rozvržena, což umožňuje ucelené zpracování tématu. Při obhajobě by bylo možné vrátit se k otázce v práci zmiňované, a to požadavku existence mezinárodní smlouvy umožňující přemístění sídla společnosti z jednoho státu do jiného.

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm „výborně“.

V Praze dne 20. prosince 2011

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.